
NUM. DOC. 20/2000         NUM. MECC. 200001285/93

CITTA' DI TORINO
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 10

MIRAFIORI SUD

C.10 - ART. 42 COMMA 2 - CONCESSIONE ANNUALE DELL'IMPIANTO DI BASE DI
VIA FACCIOLI ALLA SCUOLA DI LOTTA TORINO. ENTRATA DI LIRE 50.000 PARI AD
EURO 25,82=.

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore della V^ Commissione
Luciano CAMARDA, riferisce;

Sul territorio circoscrizionale sono ubicati alcuni impianti di base per il gioco delle bocce, del
calcio, della pallavolo. Tali impianti negli anni hanno subito un forte deterioramento e per evitare
ulteriori danni il Settore Impianti sportivi della Città ha provveduto ad attivare una manutenzione
continuativa. Gli interventi hanno trasformato gli impianti di base in strutture sportive. Al fine di
evitare danni agli impianti, l'Amministrazione comunale ha previsto di concederne la gestione ad
Associazioni ed Enti sportivi capaci di garantire sia una manuntenzione ordinaria che lo svolgimento
di attività sportive.

 La Delibera n. mecc. 9410962/10 - G.C. del 30/12/1994 - Esecutiva dal 10/3/1995  ha
previsto che gli impianti sportivi siano affidati in concessione pluriennale  ma, dato lo scarso interesse
e redditività' che gli impianti di base circoscrizionali hanno a livello cittadino, sentito il parere
dell'Assessorato allo Sport (Settore Amministrativo), si ritiene di poter  concedere per un  anno, con
decorrenza dalla data di esecutività della  deliberazione, la gestione degli impianti  di base, ora
trasformati in strutture sportive, alle associazioni sportive del quartiere che ne facciano richiesta.

Fra via Faccioli e via Biscaretti da Ruffia è ubicato un impianto di base, ora trasformato in
impianto per il gioco del calcio. Constatata la necessità di garantire il funzionamento di tale impianto
ed al fine di pubblicizzare la volontà di concederlo in gestione, l'Amministrazione ha inviato in data
17/9/1999 una lettera a tutte le Associazioni, sportive e culturali, del quartiere MIRAFIORI SUD.
La sola Associazione che ha risposto alla lettera sopra richiamata è stata la SCUOLA DI LOTTA
TORINO, iscritta alla Federazione Italiana Lotta Pesi Judo Karate (FILPJK).

Considerato che, tale Associazione ha richiesto la concessione al fine di facilitare l'aggregazione
giovanile utilizzando il gioco del calcio anche per avviare i ragazzi ad altre attività sportive, si propone
di concederle l'impianto sportivo in oggetto.

Dovrà essere garantito l'accesso gratuito, al mattino alle scuole di ogni ordine e grado e il
pomeriggio dei giorni LUNEDI' - MERCOLEDI' - VENERDI' ai cittadini che ne faranno richiesta
presso gli sportelli della Circoscrizione 10. La manutenzione ordinaria sarà a carico del
concessionario, mentre quella straordinaria sarà curata dalla Città.

Tenuto conto della tipologia dell'impianto che non richiede interventi manutentivi continui,
dell'attività sportiva svolta da parte dell'Associazione, si ritiene di applicare un canone ricognitorio
annuo di L. 50.000 (pari ad EURO 25,82), ai sensi della Legge 28 Dicembre 1995, n. 549 - art. 3
comma 66. Tale importo dovrà essere versato direttamente all'ufficio cassa della Circoscrizione 10.

L'eventuale tariffa applicata dal concessionario ai gruppi sportivi che usufruiranno del campo,
nelle ore a disposizione, sarà pari al 10% di quella stabilità dalla Città per gli impianti da calcio in
quanto si ritiene, sentito il parere dell'Assessorato allo Sport, che il campo da calcio in oggetto non
abbia le caratteristiche strutturali di un impianto calcistico comunale.

Alla scadenza la concessione non sarà rinnovata automaticamente ma dovrà essere approvata
con nuovo provvedimento deliberativo.

La proposta di deliberazione è stata discussa dalla Giunta Circoscrizionale nella seduta del
7/2/2000.



Tutto ciò premesso
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con Deliberazioni del Consiglio Comunale n.
133 (mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49) del 27 giugno
1996, il quale fra l'altro, all'art. 42 comma 2, dispone in merito alle "competenze proprie"
attribuite ai Consigli Circoscrizionali cui appartiene l'attività in oggetto;

- Dato atto che i pareri di cui all'art. 53 della Legge 8 giugno 1990 n. 142 e s. m. i. e dall'art. 61
del succitato Regolamento del Decentramento sono:
- favorevole sulla regolarità tecnica,
- favorevole sulla regolarità contabile.
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate;

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

1) di approvare la concessione annuale dell'impianto sportivo in oggetto a favore dell'Associazione
SCUOLA DI LOTTA TORINO,  a partire dalla data di esecutività della presente deliberazione,
applicando un canone ricognitorio di L. 50.000 (pari a EURO 25,82), ai sensi della Legge 28
Dicembre 1995, n. 549 - art. 3 comma 66;

2) di stabilire che la manutenzione ordinaria sia a carico dell'Associazione;
3) di stabilire che l'uso della struttura sia riservata alle scuole d’ogni ordine e grado e ai 

cittadini con le modalità riportate in narrativa;
4) di stabilire che il concessionario possa applicare, per ogni richiesta di utilizzo del campo da
parte di gruppi sportivi, una  tariffa pari al 10% di quella stabilita dal Comune di Torino per i
campi da calcio.

Prima della votazione della delibera escono fuori dall'aula i Consiglieri: Barrocu - Di Zozza.

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese per alzata di mano, accertato e proclamato
il seguente risultato:

PRESENTI N. 22
VOTANTI N. 22
FAVOREVOLI N. 14
CONTRARI N.  8
ASTENUTI N.  //

DELIBERA

1) di approvare la concessione annuale dell'impianto sportivo in oggetto a favore dell'Associazione
SCUOLA DI LOTTA TORINO,  a partire dalla data di esecutività della presente deliberazione,
applicando un canone ricognitorio di L. 50.000 (pari a EURO 25,82), ai sensi della Legge 28
Dicembre 1995, n. 549 - art. 3 comma 66;

2) di stabilire che la manutenzione ordinaria sia a carico dell'Associazione;
3) di stabilire che l'uso della struttura sia riservata alle scuole di ogni ordine e grado e ai 

cittadini  con le modalità riportate in narrativa.
4) di stabilire che il concessionario possa applicare, per ogni richiesta di utilizzo del campo da
parte di gruppi sportivi, una tariffa pari al 10% di quella stabilita dal Comune di Torino per i campi da
calcio.
                                                                                                                  


